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um frumvarp til laga um  stofnun Ríkisveðbanka íslands.

Frá minni hluta peningamálanefndar.

Við höfum ekki getað orðið sammála  meiri hluta nefndar innar  í þessu 
máli, er aðallega m un  vilja fresta því, eða aðeins láta það ganga fram með all- 
miklum bre j t ingum.  Minni hlut inn leggur til, að frv. verði samþykt  óbreytt eins 
og það kemur  frá hv. Nd. Samkvæmt þingsályktunarl il lögu frá 1919 fól lands- 
stjórnin árið 1920 yfi rr jet tarmálaflutningsmanni  Böðvari  Bjarkan að fara u tan  i 
því skyni að kynnast  fyrirkomulagi fasteignalánsstofnana.  Frv.  þetta hefir hann 
samið,  en peningamálanefnd Nd. flutti það inn í þingið. F ru m varp inu fylgdi 
mjög nákvæm og óvenjulega skýr greinargerð, er legið hefir f rammi á lestrarsal 
Alþingis um þingtímann,  og minnumst  við ekki að hafa sjeð nokkur t  frv. jafnvel 
undirbúið og þelta hjer á Alþingi. Við leyfum oss því að vísa til þessarar  grein- 
argeiðar,  og getum því látið oss nægja að fara aðeins örfáum orð um  um málið.

Nálega öllum m un  nú bera saman  um,  að brýn þörf  sje á r íkisveðbanka.  
Veðdei ldi rnar mega nú skoðast  nálega lokaðar,  því veðdeildabrjefin eru í svo lágu verði 
og svo erfið sala á þeim, að menn sjá sjer ekki fært að taka lán úr  þeim. Aðalatriðið 
er nú það, hvort  banki  með því fyrirkomulagi,  sem hjer  er að ræða um,  geti selt brjef 
sin og fengið með því uægilegt veltufje. Bankavaxtabrjef in eru sam kv æmt frum- 
varpinu mjög vel trygð, svo ekki ætti sú hliðin að verða sölunni til fyrirstöðu, 
en sam a má auðvi tað segja um bi jef  veðdeildanna,  og hafa þó verið mikli r ötð- 
ugleikar á sölu þeirra. En ein af  aðalás tæðunum fyrir því, að veðdeildabrjefin 
seljast ekki, er væntanlega að of lítið er gert til þess að v inna fyrir sölunni,  og 
þá eigi siður hitt, að vextirnir, sem af þeim eru greiddir,  eru svo lágir eins og 
nú stendur.  Vextirnir verða auðvi tað að vera ákveðnir  með hliðsjón af peninga- 
markaðinum.  Við það verða auðvi lað lánin, sem veitt eru, dýrari.  En  hjá því 
verður  ekki komist.  Peningarni r  hreyfa sig eflir ákveðnu lögmáli. Og ef það lög- 
mál  er rofið, þá er aðst reymi  peninganna lokið. Fyrs t  um sinn hlyti það að 
verða aðalverkefni r íkisveðbankans , ef stofnaður yrði, að vinna upp markað 
fyrir brjefin, og er vonandi ,  að það mætti  takast.

Pví hefir verið hreyft sem andmælum gegn stofnun bankans ,  að svo er 
til ætlast í frumv.,  að ræktunars jóður,  k i rkjujarðasjóður  og viðlagasjóður verði 
lagðir b a n k a n u m  til sem stofnsjóðir, og þá  jafnframt bent  á hið mikta gagn, sem 
sjóðir þessir hafa unnið þjóðinni.  Pvi verður nú á engan hát t  neitað, að mikið 
gagn hafi orðið að lánum úr  þessum sjóðum, enda þau verið mjög ódýr.  En 
aftur er þá að athuga,  hvort  gagn þessara sjóða sem seglfesta í r ík isveðbankan- 
um muni  ekki verða enn meira en nú. Lánin  ú r  þessum sjóðum hafa náð til 
svo fárra,  og hafa þá að Iitlu leyti getað fullnægt lánsþörfinni.  Með rikisveð- 
banka nutn  er ti lætlunin að bæta úr þeirri brýnu þörf, sem er á löngum fast-



eignalánum.  Og lítur minni  h lut inn svo á, að sú þörf  sje svo brýn,  að ekki 
megi lengur draga að gera alvarlega t ilraun til þess að bæta úr henni.

Pað er ofverk þingnefndar  að rannsaka  itarlega ýms »teknisk<( fyrir- 
komulagsat riði  bankans ,  og verður í þvi efni að reiða sig á hinn rækilega undir-  
búning, sem málið hefir fengið.

Pó málinu yrði nú frestað, þá er engin ás tæða til að ætla, að það kæmi 
rækilegar undirbúið  fyrir næsta þing. Og ekki heldur mun di  þá  verða hægt  að 
segja með meiri vissu en nú, hvort  takast  mælti  að skapa markað fyrir banka -  
vaxtabrjefin, en á því veltur auðvi tað  þetta mál  að miklu leyti. Það verður því 
ekki sjeð, að nokkuð mæli með því að fresta málinu.  Og þó skipuð yrði nefnd til 
þess að ihuga öll bankamái in,  eins og hreyft hefir verið hjer í þinginu, þá mundi  
n iðurs taðan af þeirri nefndarskipun varla geta orðið önnur  en sú, að nauðsyn 
væri á þessum banka.  Samkvæmt þessu leyfum vjer oss að mæla með þvi, að 
frv. verði samþykt  í háttv. deild.
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